PROJÉTO DE LEI   Nº  692   , DE 2003

                           INCLUI NO CALENDÁRIO TURÍSTICO

                           DO ESTADO DE SÃO PAULO, A FESTA DOS GIDEÕES MISSIONÁRIOS DA ULTIMA HORA

  A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

    ART.1- FICA INCLUÍDO NO CALENDÁRIO TURÍSTICO DO ESTADO DE SÃO PAULO,A FESTA DOS GIDEÕES MISSIONÁRIOS DA ULTIMA HORA,QUE SE REALIZA TODOS OS ANOS,NO MÊS DE  JULHO EM GUARATINGUETA.

   ART.2- ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

                JUSTIFICATIVA

   O MUNICIPIO DE GUARATINGUETÁ REALIZA TODOS OS ANOS, NO MÊS DE JULHO, A GRANDE FESTA DOS GIDEÕES MISSIONÁRIOS DA ULTIMA HORA.

   A REFERIDA FESTA É UM EVENTO ESPERADO COM ANSIEDADE POR TODO O VALE DO PARAIBA.

   OS MAIS DE 50 MIL PARTICIPANTES AO LONGO DOS SETE DIAS DO EVENTO DISCUTEM ESTRATÉGIAS DE COMO AJUDAR OS PAÍSES CARENTES DE MISSIONÁRIOS.

   SEMPRE SOB A ORIENTAÇÃO DO PASTOR AFONSO ATHIÊ, PRESIDENTE DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO DE GUARATINGUETÁ, OS PARTICIPANTES DO EVENTO TÊM A OPORTUNIDADE DE APRENDER SOBRE “MISSÕES” ATRAVÉS DE PALESTRAS BÍBLICAS, COM O OBJETIVO DE PREPARAR O SER HUMANO A VIVER EM PLENA COMUNHÃO COM DEUS E HARMONIA COM O SEU SEMELHANTE.

   A FESTA DOS GIDEÕES MISSIONÁRIOS DA ULTIMA HORA JÁ FAZ PARTE DO CALENDÁRIO TURÍSTICO DO MUNICIPIO CONFORME LEI 3.130/97 DE AUTORIA DO NOBRE VEREADOR ANTONIO JOSE DE ALMEIDA.

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA SOLICITO AOS NOBRES PARES A APROVAÇÃO DA PRESENTE LEI.

                SALA DAS SESSÕES, em 20/8/03

                 a) MARCELO BUENO - PTB

Sistema SPL - Originalidade: 42057 -1908032015001.279